34. 4. *Cythereus heros* i. e. Aeneas, als Sohn der auf der Insel Chythera besonders verehrten Venus. — 8. *nostro* = *meo*. — 9. *quamvis* verb. mit *parvum*. — 10. *inamabile* etc. nach seiner Landung in Italien stieg er, von der Sibylle geführt, in die Unterwelt, wo ihm die Schicksale seines Reiches verfindet wurden. — 15. *quaeque* etc.: *et tu, quae petis, et ille, pro quo petis.* — 20 Eine Sage lässt den Aeneas im Numicius ertrinken, eine andere bei demselben im Kampfe fallen. — 22. *suisque* verb. mit *aquis*.

Contigit os, fecitque deum; quem turba Quirini
Nuncupat Indigetem, temploque arisque recepit.

35. APOTHEOSE DES ROMULUS UND DER HERSLIA.

Occiderat Tatius, populisque aequata duobus,
Romule, iura dabas: posita cum casside Mayors
Talibus adfatur divumque hominumque parentem:
Tempus adest, genitor, quoniam fundamine magno
5 Res Romana valet nec praeside pendet ab uno,
Praemia, quae promissa mihi dignoque nepoti,
Solvore, et ablatum terris imponere caelo.
Tu mihi concilio quondam praesente deorum —
Nam memoro, memorique animo pia verba notavi —
10 Unus erit, quem tu tolles in caerulea caeli'
Dixisti: „rata sit verborum summa tuorum.”
Adnuit omnipotens, et nubibus aera caecis
Oculuit, tonitruque et fulgere terruit orbem.
Quae sibi promissae sensit data signa rapinae,
15 Innixusque hastae pressos temone cruento
Impavidus concendit equos Gradius, et ictu
Verberis increpuit, pronusque per aera lapsus
Constituit in summo nemorosi colle Palati
Reddenterque suo iam regia iura Quiriti
20 Abstulit Iliaden. Corpus mortale per auras
Dilapsum tenues, ut lata plumbea funda
Missa solet medio glans intabescere caelo.
Pulchra subit facies et pulvinaribus altis

27. *turba* = *populus*.

35. 1. *Tatius*, der Mitregent des Romulus. — 2. *iura dare* (*reddere*) Recht sprechen. — 3. *posita casside*, zum Zeichen friedlicher Absicht. — 5. *nec . . . ab uno*, Sinn: Roms Macht steht so fest, dass sie nicht mehr von dem Vorsteher allein abhängt. — 9. *memoro* „ich erinnere dich daran”. — 11. *summa*, Inhalt. — 14. *rapina*, die Entführung. — 19. *Quiriti i. e. Romanis*. — *suo iam*, oppos. der Zeit, wo Tatius sein Mitregent. — 20. *Iliaden i. e. Romulum*. — 22. *intabescere* (in Folge der schnellen Bewegung erglühen u.) „zermelzen”; der Vergleich beruht auf einer Unkenntnis der physikalischen Gesetze. — 23. *subit* vgl. Nr. 1, 42.

Dignior, est qualis trabeati forma Quirini.
25 Flebat ut amissum coniunx, cum regia Iuno
Irin ad Hersiliam descendere limite curvo
Imperat, et vacuae sua sic mandata referre:
. „O et de Latia, o et de gente Sabina
Praecipuum, matrona, decus, dignissima tanti
30 Ante fuisse viri, coniunx nunc esse Quirini,
Siste tuos fletus: et si tibi cura videndi
Coniugis est, duce me lucum pete, colle Quirini
Qui viret et templum Romani regis obumbrat.”
Paret et, in terram pictos delapsa per arcus,
35 Hersiliam iussis compellat vocibus Iris.
Illa verecundo vix tollens lumina vultu
„O dea — namque mihi nec, quae sis, dicere promptum est,
Et liquet esse deam — due, o duc’ inquit, et offer
Coniugis ora mihi; quae si modo posse videre
40 Fata semel dederint, caelum accepisse fatebor.”
Nec mora, Romuleos cum virginē Thaumantea
Ingreditur colles. Ibi sidus ab aethere lapsum
Decidit in terras; a cuius lumine flagrans
Hersilia tenues sublimis cessit in auras.
45 Hanc manibus notis Romanae conditor urbis
Excipit, et priscum pariter cum corpore nomen
Mutat, Horamque vocat, quae nunc dea iuneta Quirino est.